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 فصلنامه تاريخ اسلام

 م دودهم، شماره چهارسال 

  54، شماره مسلسل 9312 تابستان

 

 از منظر قرآن و اجتماعی علل و عوامل دگرگونی تاریخی

 

 52/95/99تاریخ تأیید:   9/7/99 تاریخ دریافت:

 دکتر غلامرضا جمشیدیها

 روح الله رضوانی

هااي  واره از دغدغا  ، هما اجتمااعی  - هاي تاریخیشناخت عوامل دگرگونی

ي هاا اندیشمندان بزرگ تاریخ بوده است اما دانشمندان دربااره مااانی ر رریدرد  

ممدن ب  ایان تواو ا اخاتدا دارناد  زار از رنداانر در دیادگاه ا ت ااد         

تاااریخی ر نگااري درغاارب، مااگااو دگرگااونی داري ر دیاادگاه جام اا ساارمای 

ماانی  رآنی، دگرگاونی تااریخی    اجتماعی را توت تأثير  رار دادند؛ اما براساس

بناابراین نشاع عوامال    ریاة  خاود را دارد    ر رجود شناسان   شناسان مادأ هدتی

از منظار  ارآن   یاباد   یتاریخی ر اجتماعی جایگاهی خاا  ما  غيای درتغييراا 

هاي تاریخی در زيوند با رفتارهاي اندان است ر این رفتارهاا  اي از دگرگونیزاره

نگري، عوامل اجتماعی ا فرهنگی، جهاان بينای ر   ثر از نوع غایتمتأب  نوبة خود 

 اراده اندانی است   

 

 دگرگونی تاریخی، عوامل  یییلی، عتیلت   تاریخ، قانونمندی قرآن،  كليدي:هاي واژه

   .تاریخی

                                           

 دانشگاه تهران. یاردانش 

 .دانشجوی دکتری جامعه شناسی دانشگاه تهران 
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 مقدمه

دهد که انسلان هله فرآینلدی را در    ها است و نشان میگر سرگذشت انسانتاریخ بیان

زیلادی بلر دگرگلونی م یلت و      هایمؤلفهاست. در این میان عناصر و بستر تاریخ پیموده 

منفی در تاریخ نقش داشته است. پژوهش حاضر درصدد بیان این مسئته است که از منظر 

و  سلازوکارها ها هگونه در تغییرات جوامل  تأيیرگلذار بلوده اسلت،     ها و جریانقرآن کنش

تواند باشد. بایلد توجله   ی هه هیزی میهای ورود به عرصه دگرگونی و تحولات تاریخراه

های تاریخی در قرآن انجلا  گرفتله اسلت کله     هایی تحت عنوان سنتداشت که پژوهش

جامعه  و شلهید صلدر،    های تاریخی در قرآنسنتترین آنها مهم

 جامع  و تاریخ از دیدگاه قهرآنشهید مطهلری و   تاریخ

زمینله نوشلته شلده اسلت. یگلانگی و      هایی نیز در این هنین مقالهاستاد مصیاح است. هم

منحصر به فرد بودن گزاره های تاریخی در تهیه و تدوین مفاهیم و قضاوت هلایی اسلت   

که نه معادل واقعیت تجربی و نه باز آفرینی آن هستند، بتکه فقط به روش معتیلر، ایجلاد   

ن هیلزی  کند. مقصود ما از امر تلاریخی در قلرآن، آ  نظم تحتیتی در واقعیت را تسهی  می

هلای  هلایی از پدیلده  آمدهایی داشته است. از دیدگاه ما جنیله است که رخ داده است و پی

هلای  گردد و به آن دسته از عتل  مند هستند مهم محسوب میتاریخی در قرآن که قانون

هایی شلوند  های ضروری وارد استدلالتاریخی در قرآن توجه می کنیم که در حکم مؤلفه

گردند. استدلال هایی که خود از یک مؤلفه فرهنگی ارزش دار ت باز میکه از معتول به عت

 آیاز می شود. 

جا که تفسیر عتّی در تاریخ، فقط بخشی از موضوع را در بر ملی گیلرد و روشلن    از آن

است که تفسیری که ما تحتی  ارزشی دگرگونی تاریخی در قلرآن ملی نلامیم ملی توانلد      

یا تفسیر عتّی باشد. تحتی  تاریخی که ما بله دنیلال آن    گر تفسیر تاریخیراهنما و هدایت

توان شیکه اتصالات عتّی را گا  دهد که به وسیته آن میهستیم نقاط اتکایی به دست می

به گا  و رو به عقب دنیال کرد. در انگاره ما دگرگلونی تلاریخی از منظلر قلرآن مسلتتز       

واقعلی آن اسلت. وقتلی از     داشتن یک ایستار معلین در برابلر یلک موضلوع بله صلورت      
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گلزینیم، بلدان معناسلت کله بله      های مورد بررسی، افراد تاریخی را در قرآن برمیموضوع

گردانیم که شک  واقعلی، منفلرد و در نهایلت    ای تفسیری برخود ودیگران معتو  میشیوه

یدن اند، کدا  است. برای رسل ها به معنای متافیزیکی آن به تحقق پیوستهای که ایدهیگانه

ای رویکردی که در این بحث دنیال می شود مستتز  پیروی از فطرت اسلت  به هنین ایده

های اجتماعی در سیر فطرت نقش و جایگاه افراد و گروه نظریهکه خاستگاه قرآنی دارد. در 

های اجتماعی آنلان جهلت بله وقلوع پیوسلتن دگرگلونی       تحولات تاریخ باتوجه به کنش

های ساز، محرک اصتی در تاریخ و سازهگیرد تا عوام  تحولمیتاریخی محور بررسی قرار 

منلدی تلاریخ کله    درونی تغییرات تاریخی از منظر قرآن با رعایت پاییندی به اصول قانون

 سازد به دست آید. های مؤير بر اعتلا و انحطاط در تاریخ فراهم میزمینه را برای کنش

 

 مفهوم شناسی تاریخ

 9مجموعه احوالی است که در زمان گذشته تحقلق یافتله اسلت.   تاریخ به مفهو  عا ، 

شود، ممکن است منظور گوینده، دانش تاریخ باشد که هنگامی که لفظ تاریخ استعمال می

نا  یک عتم است و یا منظور، حوادث و وقای  انسانی در گذشته باشلد کله موضلوع عتلم     

گوییم ه است، م   وقتی که میتاریخ است. تاریخ بعضی اوقات، فقط ناظر به وقای  گذشت

دهند و در مواق  دیگلر نلاظر بله مطالعله و بررسلی      ها در تاریخ رخ میها و انقلابجنگ

گذشته است، م   هنگامی که گفته می شود تاریخ تا اواخر قرن هجدهم بله ولور کامل     

  5ای و تخصصی نشده بود.حرفه مندنظا 

تد )موضوع تاریخ( و تصویری که از آن در افتاریخ عیارت است از هیزی که اتفاق می 

ای اسلت از رویلدادها یلا    سازیم )دانش تلاریخ(. تلاریخ در شلک  اول، مجموعله    ذهن می

های عینی با وجودهای قاب  شناسایی و قاب ِ تشخیص واق  شده در زمان و مکان موقعیت

از فهم رویلدادها و  معین. تاریخ در مرحته دو  عیارت است از ذخیره، یادآوری، بازآفرینی، ب

  3های کنونی.تأيیر آنها بر شیوه برخورد ما با رویدادها و موقعیت
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زا و متغیری است که به ظاهر درباره به وجهلی از جهلانی یعنلی    تاریخ گفتمان معض 

گلران سلری  الانتقلال و هوشلیار، مطلابق بلا       گذشته است و به وسیته گروهی از پژوهش

ی که به لحلا  مواضل  معرفلت شناسلی، روش شناسلی،      های قاب  شناسایی متقابتروش

هرهند موضلوع ملورد بررسلا تلاریخ      4شود.اند، تولید میایدئولوژیک و عمتی ت ییت شده

عتما، حوادث و وقایعا است که به گذشته تعتلق دارد، مسلائ  و قواعلده کله اسلتنیاط      

به همین دلی   2است.کند به گذشته اختصاص ندارد و قاب  تعمیم به زمان حال و آینده ما

در فتسلفه تلاریخ    6کننلد. ها تاریخ را انجا  فعتی در گذشته و زمان حال تعریف ملی برخی

های موجود درباره تاریخ مانند ها و تییینمفاهیمی هون گذشته، حال، آینده و انواع برداشت

  7شوند.مند، عقلانی، عتّی و روایی بررسی میهای قانونتییین

 

 نظریه فطرت

فطلرت پیلروی    نظریله جا که پژوهش مورد نظر در تحتی  دگرگونی تلاریخی از  آن از

ای جا بررسی کنلیم. فطلرت واژه  کند، بنابراین ضرورت دارد که نظریه فطرت را در اینمی

 8بدون سابقه آملده اسلت.  « آفریدن و ایجاد اولیه»، «شکافتن»عربا است و به دو معناه 

 9شود که نیازی به دلی  و ايیات ندارد.یهیات شمرده میفطرت در منطق، یکی از انواع بد

گیرنلد، فطلری   ها را که به وور مستقیم از عق  نشلئت ملی  گرایان، برخی دانستهعق 

هایی را که از راه حس و تجربه به دست نمی آید بتکه جایگاه آن کانت، دانسته 91نامند.می

اعتقلاد شلهید مطهلری، فطلرت     بله   99داند.دهد، فطری میرا ساختمان ذهن تشکی  می

ها است که در برخی افراد بالفع  موجودند و در هایی در ذهن همه انسانادراکات و دانسته

معنای قضلیه  به نظر استاد مصیاح، فطرت به 95شوند.مرور زمان بالفع  میبرخی دیگر به 

مله  علا 93فهملد. به بدیهی است که هرکس بلا اسلتدلالی سلاده، آن را ملی    نظری قریب 

  94است.« ایجاد از عد  محض»ویاویائا نیز معتقد است که فطرت به مفهو  آفریدن 

اسلت.   در قلرآن کلریم آملده    96و آفریلدن  92مشتقات فطرت به هر دو معنای شکافتن

هلاه ییراکتسلابا و   هلا و گلرایش  فطرت در اسلا  به معناه کیفیت خاص ختقت، بینش
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شود توحید فطلره  داده، است. وقتی گفته می هایا که خداوند در وجود انسان قرارویژگا

گوه آن استی یعنا در سرشت انسان، تقاضایا وجود دارد که توحید و معارف دینا، پاسخ

بنابراین یکتاپرستا و خداجویا جزء آفرینش انسان است و وییعت انسلان اقتضلا    97است.

ت اوست، خضوع کند کند که در برابر میدأ هستی که ایجاد، بقا و سعادت انسان به دسما

 هماهنگ سازد.98خود را با قوانینا که در عالم هستا جریان دارد، و زندگا

فطرت امری درونی و از امور بدیهی است که در همه انسان ها وجلود دارد و وابسلته    

های فطری از لواز  وجلود انسلان هسلتند و    به زمان، مکان و شرایط خاص نیست. بینش

باید توجه داشت که عوام  خارجی  99ه شده که این احکا  را بفهمد.ای آفریدگونهانسان به

  51در بود و نیود فطرت نقشی ندارند، هرهند بر رشد یا عد  رشد آن مؤيرند.

نظریه فطرت از این جهت به بحث دگرگونی تاریخی ارتیاط پیدا می کند کله پلس از   

نحصر به فرد، همواره پذیرش کمال و سعادت وتیی فطری در وجود انسان، این مختوق م

پلذیرد،  وجوی تکام  است. به وور وییعی تکام  در حالت ایستایی تحقق نملی در جست

بتکه نیاز به تلاش و تحرک دارد. در انگاره ما، منشئه تلاش و تحرک امری فطری اسلت  

 که به صورت ودیعه در وجود انسان به عاریه نهاده شده است. 

وجوی شناخت و کسب معرفت است. انسان ه در جستای آفریده شده کانسان به گونه

ها به شلناخت  های مختتفی را برای رسیدن به شناخت و معرفت می پیماید اما همه راهراه

های اجتماعی، برخی افلراد و  گردد. از این رو در فرایند کنشو معرفت حقیقی منتهی نمی

تلاریخی را از راه سلعادت و   گردند و تحولات و دگرگلونی  گروه ها از مسیر فطری باز می

هلای اجتملاعی   سازند. به همین دلی  برخی از تغییرهلا و تحلول  کمال وتیی منحرف می

 گردند. باعث انحطاط تمدن و فرهنگ جامعه بشری می

 

 ساز تاریخی هایی درباره عوامل تحولدیدگاه

تفی وجلود  های مختتواند باشد، نظریهدرباره این که عوام  تحول ساز تاریخی هه می

نوابل  و نیلروی    59ها اختراع، تکنولوژی، خون، نژاد، شرایط اقتصلادی، دارد. برخی از نظریه
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بعضی دیگر مانند نظریه الهی،  55دانند.ساز در تاریخ میبرهم انیاشته دانش را عوام  تحول

در  53دانلد. تحولات و تطورات تاریخ را جتوه گاه مشیتّ حکیمانه و حکمت بالغه الهی ملی 

ن میان دیدگاهی وجود دارد که عام  محلرک تلاریخ و پیلدایش دگرگلونی تلاریخی را      ای

  54دانند.انگیزه مذهیی و فطرت خدا جویانه بشر می

جا باتوجه به رعایت موضلوع بحلث، درصلدد    الیته بیان این نکته لاز  است که در این

یر تحول و دگرگونی های مختتف در این زمینه نیستیم. به هر حال در سبیان و نقد دیدگاه

انلد. در مطاللب   های اجتماعی نقش داشتهتاریخی از منظر قرآن افراد )نواب (، اقوا  و گروه

 نماییم. زیر نقش هریک از افراد و اقوا  را به صورت جداگانه بررسی می

شویم که در روند تحلول  رو میهای قرآن کریم با اسامی افرادی روبه( با تدبر در آیه9

انلد.  ه از نوع اعتلایی و هه از نوع انحطاط آن، نقش و جایگلاهی برجسلته داشلته   تاریخ ه

اند، معمولاً از صالحان و اولیای الهی افرادی که برای اعتلا و پیشرفت جوام  تلاش نموده

انلد از رهیلران   اند. ورف مقاب  آنان که در انحطاط و سیر نزولی جوام  نقلش داشلته  بوده

انلد  هایی وجود داشتهتند. بنابراین از منظر قرآن کریم، هم انسانوتب و ستمگران هسجاه

هایی که آيار منفی و اند و هم انسانکه خاستگاه و ستسته جنیان آيار م یت و مطتوب بوده

  52نامطتوب به آنان منسوب و مستند است.

توجه  باید 56خداوند در قرآن، همواره بر نقش افراد صالح در اعتلای جوام  تأکید دارد.

داشت که تأيیرگذاری پیامیران و مصتحان در وول تاریخ، ابتدا متمرکز بر افکلار نظلری و   

هلا را در  تا از این وریق بتواننلد رفتلار افلراد و گلروه     57نظا  جهان بینی جوام  بوده است

-نگارهگیری و فراهم شدن بستر نظری و پذیرش اجوام  تغییر دهندی زیرا در صورت شک 

کنند. امیرالملؤمنین  ود را برای تغییر در سطح امور اجتماعی و رفتاری آماده می، افراد خها

 فرماید: درباره این موضوع می 7حضرت عتی

مردم جاهلى را ب  جایگاه كرامت  6پيامبر

 28انسانى پيش برد و ب  رستگارى رساند.

 فرماید:هنین قرآن میهم
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اى رسول! مؤمنان را بر جنگ ترغيه  كه   

ست نفر از شهاا بهبور و پایهدار ك  اگر بي

باشند بر دویست نفر غال  خواهند شد و اگر 

بد نفر بوده بر هزار نفر از كافران غلبه  

  29خواهند كرد.

بر اساس استدلال آیه شریفه، پیروزی صالحان و پیروان آنان در برابر دشمن برخاسته 

 از اعتقادات، باورهای دینی، صیر و بردباری مؤمنان است. 

رات تاریخی همواره به وسیته صالحان رقم نخورده است بتکه در مقاب  صلالحان،  تغیی

اند در تحولات تاریخی نقش داشلته باشلند.   اند که تلاش کردهوتیی نیز بودهافراد موقعیت

انلد و تللاش   در این میان، مخالفان پیامیران همواره در مقاب  پیامیران الهی قلرار گرفتله  

جا برای نمونه ه ممکن، مسیر تحول تاریخ را به بیراهه بکشانند. در ایناند تا از هر رانموده

کرد مسیر تحولات تلاریخ  کنیم که فرعون از وریق آنها تلاش میبه رفتارهایی اشاره می

 را به بیراهه بکشاند.

های اجتماعی فرعون و اورافیانشان را بلرای کسلب   های مختتف، کنشقرآن در آیه 

هسلتند از:   کنلد کله برخلی از آنهلا عیلارت     جامعه به خوبی معرفی ملی قدرت و اقتدار در 

برای تستط اقتیلت   34و تهدید 33تطمی ، 35وشوی مغزی،شست 39شکنجه، 31اختلاف افکنی،

هلای  یابی به اهداف شخصی و انحراف افکلار عملومی از ارزش  و برای دست 32بر اک ریت

یخی از مسلیر واقعلی جامعله    الهی برای تستط بر امور اجتماعی و انحلراف تحلولات تلار   

 انسانی. 

هلای اجتملاعی نیلز در سلیر     ( باید توجه داشت که در کنار نخیگلان، اقلوا  و گلروه   5

اند. خداونلد در قلرآن کلریم، نقلش اقلوا  و      تحولات تاریخی، نقش و جایگاه عمده داشته

خی بله  از منظر قرآن، دگرگلونی تلاری   36کند.ها در دگرگونی تاریخی را یاد آوری میگروه

هایی یابد. گروههایی مانند نخیگان در دو جهت م یت و منفی تحقق میدست اقوا  و گروه

هایی که از ناحیه ظالملان بلر   های صالحان پیروی نمودند و در مقاب  سختیکه از دستور

های الهی شلام  حلال ایشلان گردیلد و     کردند و نعمتگردید، صیر پیشه میآنها وارد می
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  37د.وارث زمین شدن

هایی که با پیامیران الهلی بله سلتیزه و نیلرد     در مقاب  سرنوشت تاریخی اقوا  و گروه

ای رقم خورد که برخی از آنها، مانند فرعون و یارانش در اير یرق شدن برخاستند به گونه

و برخی دیگر ماننلد قلو     39ریزهبرخی دیگر مانند قو  لوط بر اير بارانا از سنگ 38در دریا،

و بله کتلی نلابود شلدند.      41اه که آنها را دربر گرفت از پاه درآمدنلد سیته زلزلهيمود به و

ها رخ داده است در قرآن به وور مفص  های تاریخی که بر اير رفتار اقوا  و گروهدگرگونی

 گردد.بیان می

ها، همه در سیر تحولات تاریخی نقش در این که افراد شاخص )نخیگان(، اقوا  و گروه

تردیدی وجود ندارد. در این میان نقش نخیگان نسیت بله افلراد علادی جامعله     داشته اند 

جا قاب  ورح است، شناسایی عام  و بسلتر زمینله   است. بح ی که در این برجسته تر بوده

رسد که در سیر دگرگلونی تلاریخی، کلانون توجله     ساز تحولات تاریخی است. به نظر می

گلردد  که رفتارهای انسان به فطرت الهی بر می جامتمرکز بر نظریه فطرت استی زیرا آن

کندی زیرا خالق هسلتی، انسلان را بله راه    دگرگونی تاریخی به سمت شکوفایی حرکت می

 49کند.راست هدایت می

شهید مطهری عوام  تحول ساز تاریخی را برخاسته از نظریه فطلرت  به همین دلی ،  

هلا،  هایی دارد که به موجب آن ویژگییداند. بر اساس این نظریه، انسان ویژگانسانی می

آوری ها استعدادها، تجارب، و جمل  یابد. یکا از آن ویژگیاش تکام  میزندگا اجتماعا

ویژگلا سلو ، مجهلز     45مال است. ویژگی دو ، استعداد یادگیره از راه بیان و قتم اسلت. 

علاقه فطره به  ههارمین ویژگا، می  ذاتا و 43بودن انسان به نیروه عق  و ابتکار است.

  44نوآوره است.

ها در تحولات تلاریخی، فراینلد منطقلی بحلث اقتضلا      پس از بیان نقش افراد و گروه

های درونی تغییرات و بیلان عتل  و   کند که به نقش محوری در دگرگونی تاریخ، سازهمی

 عوام  تحولات تاریخی بپردازیم.

-ا برشمردیم اما اکنون میالف( در بخش قی  برای تحرک تاریخی، عوام  مختتفی ر
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خواهیم بدانیم که نقش محوری در تحولات تاریخی برعهده کلدا  عامل  و نیلرو اسلت      

و دگرگونی اجتماعی و تاریخی مؤير است که عام  جمعیت را در تحول دورکیم از کسانی 

گیلر در جوامل  گردیلده    کار سیب تحول هشلم و معتقد است که پیشرفت تقسیم 42داندمی

سلنت   46جوامل  را از سلنتی مکلانیکی بله ملدرن و ارگلانیکی سلوق داده اسلت.        است و 

یابی به مناب  تولیلد را عامل    مارکسیستی، تضاد و کشمکش ویقات اجتماعی برای دست

و معتقد است که نه رشد آرا ، بتکه نیرد، موتور پیشرفت  47داندمستط بر تحول تاریخی می

ه هیز است و کشمکش اجتملاعی جلان کللا     است. براساس این دیدگاه، ستیزه مولد هم

 48دهد.فراگرد تاریخی را تشکی  می

تلوان نتیجله   داری را ملی به نظر ماکس وبر، تغییر اجتماعی و اهمیت توسعه سلرمایه  

مطلابق ایلن    49ای جدید در نظر گرفلت نله تغییلرات در سلاختارها.    ها یا ایدهظهور ارزش

  21شوند و رکود جوام  هم ناشی از آنها است.ها سیب پویایی و پیشرفت میدیدگاه، ارزش

خود باشلد، سلرمایه و منلاب     داری شکوفا شود و قادر به ت ییتهرجا که روحیه سرمایه

 29کند.عم  ختق میپولی خویش را به عنوان وسیته 

از آن جا که نویسنده اظهار نظر صریح متفکران مستمان در رابطه بلا محلرک اصلتی    

را نیافته است و از ورفی با توجه به تیعلاتی کله نظلر قطعلی دربلاره      تاریخ از منظر قرآن 

وتیلد،  محرک اصتی تاریخ از دیدگاه قرآن در پی دارد و این بحث، مجال بیشتری را ملی 

تحتی  این نظریه در رابطه با محرک اصتی تلاریخ  بنابراین برای پیروی از نظریه فطرت به

که پیش از این بیان گردید محرک اصتی تاریخ در کنیم. همان وور از منظر قرآن اکتفا می

قرآن براساس نظریه فطرت قاب  فهم و درک استی زیرا این نظریله انسلان را موجلودی    

داند که اتصال به منی  ماورایی دارد و هسته تحرک م یت انسان را در پیروی از منیل   می

  25داند.وحیانی و شهودی با اتکا به عق  نظری و متافیزیکی می

گلرددی  بنابراین، نقش می ت در تحرک اصتی تاریخ با پیروی فطرت الهلی میسلر ملی   

و رفتار خود را همسو با فطرت  23«انسان لاز  است که ملاز  با فطرت الهی باشد زیرا بر»
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الهی تنظیم کند تا تاریخ به سوی مسیر واقعی خود حرکت نماید. در این میان، همواره در 

اند که رفتارشان همسو با فطلرت الهلی نیلوده    هایی وجود داشتهوهوول تاریخ، افراد و گر

و مسیر تاریخ را به بیراهه  24انداست به همین دلی  از پیروی پیامیران الهی خودداری کرده

  22اند.کشانده

باتوجه به این که انسان بر اساس اص  ختقت، داراه یک ستسته استعدادهاه فطره و 

توانلد فرهنلگ یگانله و    ا است و به حکم فطرت انسانا مابه ویژه فطرت دینا و اخلاق

ایدئولوژه یگانه داشته باشد. پس این توانایی را دارد که عتیه محلیط وییعلا، اجتملاعا،    

و در  26ها رهلا سلازد  عوام  تاریخا و عوام  ورايتا قیا  کند و خود را از اسارت همه این

ر تحولات و دگرگونی تاریخی را بله  پرتو فطرت خدادادی، فرهنگی به وجود آورد که بست

سازد. به نظر ما محرک حقیقلی تحلولات   سوی اعتلا و پیشرفت جامعه بشری فراهم می

تاریخی در پرتو فرهنگ میتنی بر اصول متافیزیکی، معرفت شلناختی، انسلان شلناختی و    

-قها و سطوح مختتفی دارد و عمیل یابدی زیرا هر فرهنگی لایهجهان بینی الهی تحقق می

دار تفسیر انسان و جهان هستند. در واق  هایی است که عهدههای فرهنگی، لایهترین لایه

-مجموعه معناهایی است که حقیقت هستی را ترسیم کرده و انسان را در آن تعریف ملی 

نماید. این لایه های زندگی را معنا کرده و زندگی و مرگ را تییین میکند، سعادت و آرمان

است که بیشترین بنیادهای معرفتی تغییرات تاریخی را در خلود جلای    از فرهنگ، بخشی

هنین کند. همدهد و در سطوح مختتف بعدی دگرگونی تاریخی نقش اساسی را ایفا میمی

 بستر مناسب را برای رشد، شکوفایی تمدنی و تاریخی بشر فراهم می سازد. 

دانلیم بله   لاز  ملی  محرک اصلتی دگرگلونی تلاریخ از منظلر قلرآن،     ب( پس از بیان 

ما، فهم یکتایی ویلژه  دگرگونی تاریخی ازمنظر قرآن بپردازیمی زیرا هدفهای درونی سازه

خلواهیم مناسلیات و   دهد. ما میکه قرآن از آن خیر میتاریخی استهای دگرگونیواقعیت

ا  های آنها از نظر تاریخی بفهمیم. تمدلالت فرهنگی وقای  تاریخی را از سوی سایر عتت

هایی که ذهن محدود ما درباره واقعیلت نامحلدود تلاریخی از منظلر قلرآن انجلا        تحتی 

رسلد و بله   دهد با این فرض ضمنی همراه است که فقط همین بخش مهم به نظر میمی
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 دهیم. آن ارزش شناختن می

گلردد کله ایلن    فرض تلوأ  ملی  های تاریخی با این پیشاری ما درباره پدیدهذگارزش

کند. اگلر اسلتقرای   های تاریخی از تکرار منظم روابط معین عتّی تیعیت مییتبخش واقع

های تاریخی قرآن بنملاییم، ملی تلوانیم بله قلانونی جلام  در رابطله بلا         جامعی در گزاره

یابیم و به کمک تجربله ذهنلی خلود، آن را بلدون     دگرگونی تاریخی از منظر قرآن دست

 .واسطه و به وور متموس قاب  درک سازیم

هلای قرآنلی، ستسلته    توان یافت املا در گلزاره  تاریخی، عوام  متعددی میبرای وقای 

هلای علا    های اجتماعی آن، مشلابهت شود که در تکرار پذیری دگرگونیوقایعی دیده می

هلای  گلردد کله داسلتان نلزاع گلروه     این ادعا زمانی عینیت پذیر می 27گردد.مشاهده می

کنیم های قرآنی را مشاهده میها و آیهرور کنیم. وقتی گزارهاجتماعی با پیامران الهی را م

ریزه، ریزش بارانا از سنگ 28این کتاب مقدس از یرق شدن فرعون و اورافیانش در دریا،

 69قلو  يملود،  بلر  ارسلال صلیحه     61زلزله و خیزش زمین بر قو  شعیب، 29بر سر قو  لوط،

بله   63از ستمگران بر بعضی دیگر،تستط بعضی  65وزیدن بادهای سرد و سخت بر قو  عاد،

 62و فرو بردن بعضی دیگر در زملین  64هاتفرقه انداختن و ایجاد درگیری میان برخی گروه

 دهد. خیر می

وقای  فوق با تحولات و تغییرات اجتماعی عمیق، همراه بوده اسلت. منشلأ حلوادث و    

ر دخ  و تصرف گرخدادهای بیان شده براساس هستی شناسی الهی این گونه وقای ، نشان

امور ماورائی وییعی در تغییرات اجتماعی و دگرگونی تاریخی است. بحث ایلن اسلت کله    

خاستگاه دگرگونی تاریخی در قرآن، به ویژه از نوع مجلازات آن بلر هله اصلول و میلانی      

استوار است  و هدف از این گونه تغییرات هیست  و هه نتایجی بلر ایلن گونله تغییلرات     

شود  عام  یا عوام  عتّی به می برداشتهه نوع دلالت فرهنگی از آن  گردد  ومترتب می

های دینی برخاسلته از  ساز از نوع مجازات یا پاداش در گزارههای تاریخوجود آورنده پدیده

 های اجتماعی است هه نوع کنش

Arc
hive

 of
 S

ID

www.SID.ir

www.sid.ir


 

 

 

 
 

 

 

 

 علل و عوامل دگرگونی تاريخی و اجتماعی از منظر قرآن

 

 

 

 

 

98 

شناسلی تلاریخی برگرفتله از میلادی هسلتی      توان گفت که نگاه جامعهبه اختصار می 

معرفت شناختی و انسان شناختی با رویکرد دینلی، نگلاهی متفلاوت نسلیت بله      شناختی، 

کنلد. بنلابراین فهلم دگرگلونی     دیدگاه پوزیتیویستی در رابطه با شناخت جهان عرضه ملی 

گردد. پذیر میفطرت درک نظریهتاریخی از منظر قرآن در قالب جهان بینی الهی براساس 

هلا، هملواره از تکلرار و تلوالی بسلیاری      پلذیری انسلان  به همین دلی  قرآن جهت عیرت

گزیند هایی را برمیدهد. قرآن در تییین عتّی وقای  تاریخی، عتتّازحوادث تاریخی خیر می

  66 که خصوصیات ذاتی هر واقعه منفرد ناشی از آنها باشد.

هلای ضلروری   از عت  تاریخی مهم هستند که در حکم مؤلفهدر نگاه دینی، آن دسته 

هایی که خود از یک گردند، استدلالهایی شوند که از معتول به عتت باز میوارد استدلال

های دینی ایملان،  های فرهنگی در گزارهارزش 67 گردند.دار آیاز میمؤلفه فرهنگی ارزش

ستی، توأ  بلا شلکوفایی تملدنی و    های ارزشی در جهان هتقوا و عم  صالح است. کنش

هنین انحطاط تملدنی برايلر برگشلت از فطلرت الهلی و      ریزش برکات آسمانی است. هم

-دگرگونی تاریخی نیز بر مینای عمتکرد افراد و گروه 68 نافرمانی از دستورهای دین است.

  69پذیرد.های اجتماعی در جهان هستی تعیّن می

ونی تلاریخی در قلرآن، لاز  اسلت بله بررسلی      های درونی دگرگج( پس از بیان سازه

ساز تحولات تاریخی از دیدگاه قلرآن پرداختله شلودی    تفصیتی میاحث عتّی و عوام  عتیت

ای از عت  و عوام  است. به همین منظلور  زیرا تحولات تاریخی در قرآن میتنی بر ستسته

 . ار گیردشود میاحث عتّیتّ تاریخی در قرآن، محور توجه قردر ادامه تلاش می

از میاح ی که در دگرگونی تاریخی از منظر قلرآن مطلرح اسلت عتل  و عوامل       یکی 

آیند دگرگون ساز تاریخی استی زیرا رخدادهای اجتماعا و تاریخا تصادفا به وجود نما

کنند. الیته ممکن است رخدادهاه تاریخی ل اجتماعا، و از قانون عتّا و معتولا پیروه ما

اشد که گاهی از هشمان افراد عاده مخفا بماند و همین امر سیب شود که معتول عتتا ب

رخداده تصادفا و بدون عتّت معین و مشخص پنداشته شود ولی پیروه تلاریخ از قلانون   

در فتسلفه اسللامی، عتّیّلت را بله      71عتّیتّ مورد قیول بسیاره از فلاسفه و متفکران است.
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عتّت تامّه که با وجود آن، وجلود معتلول قطعلی     کنند، م  انواع مختتفی تقسیم بندی می

هنین عتتّ ناقصه که در صورت تحقلق  است و بدون آن، معتول تحقق نخواهد یافت. هم

تا باشلد، بنلابراین    تواند یکی یا هندگردد، عتتّ میربط معتول محقق میهمه عوام  ذی

  79رند.های مختتف تحقق بخشید و به وجود آوممکن است یک معتول را عتتّ

های تاریخی شناسانی است که بر نقش عوام  عتّی در پدیدهماکس وبر یکی از جامعه

او  75انلد. های تلاریخی، حقلایق تجربلی   تأکید دارد. براساس سنت وبری، رابطه عتّی پدیده

رو تلاریخ در پلی   خواهد واقعیت انضمامی یک رخداد را به صورت عتّی فهم کند از اینمی

ها تییین معتول 73هایی از رخداد است که معنا و اهمیت کتی دارد.و جنیه تییین عتّی عناصر

هلا اسلت.   ای از انتلزاع پذیرد که دربرگیرنده ستسلته با عت  در فرایندی فکری صورت می

پیوندد که یک یا هند مؤلفه عتّی واقعلی را بله   ترین انتزاع، زمانی به وقوع میتعیین کننده

  74ر کنیم.صورت جرح و تعدی  شده، تصو

ای قائ  استی زیرا رفتار قرآن برای عوام  عتّی در میاحث تاریخی اهمیت و نقش ویژه

نگلاه قلرآن نسلیت بله      72کنلد. میقرآن بر روابط عتّی تکیه های اجتماعی بر اساس گزاره

شناسان متفاوت استی زیرا جامعه شناسان دخالت املور  های تاریخی با دیدگاه جامعهپدیده

پذیرند ولی سنت هلای تلاریخی قلرآن در برخلی     عی را در قوانین تاریخی نمیماوراء ویی

-سکةة » 77،«لسلنتنا » 76،«ربک  کلمة»هلای  گیرد مانند گزارهخود میموارد، جنیه الهی به

  81«.أهتکنا»و   79«إذا اردنا» 78،«الله

این گونه قواعد اجتماعی ل تاریخی بر اير پیدایش یک سری عتل  و عوامل  در علالم     

هلای تلاریخی در   ها و دگرگونیشود. برخی از پدیدهبه خداوند متعال نسیت داده می خارج

حتلی  »هلای،  گردد مانند گلزاره میا مرتیط هقرآن، به وورمستقیم به رفتار و کردار انسان

هلا  ایلن گونله آیله    83«.ففسقوا فیها»و  85«بماکسیت ایده الناس» 89،«یغیروا ما بانفسهم

عام  و به وجود آورنده پدیدهای تاریخی است. باتوجه بله بیلان    دهد که انساننشان می

در دو حلوزه قابل     فوق، میاحث تاریخی در قرآن از جهت ارتیاط عتّی بلا پدیدآورنلده آن  
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 است.  بررسی

( درباره بررسی و شناخت عت  و عوام  تأيیرگذار ماورایی، یییلا و الهلا در فراینلد    9

سیت عتل  تلاریخی بله خداونلد، بله مفهلو  تلأيیر        دگرگونی تاریخی می توان گفت که ن

هلا بله شلک     ها نیست، بتکه روابط عتّا و معتلولا میلان پدیلده   مستقیم خداوند بر پدیده

معمولی برقرار است. این تأيیر عتّی خارج از قدرت الهلی نیسلت، بتکله حکملت و تلدبیر      

گیلری  جریلان شلک   خداوند در همه امور جریان دارد. با این حال منطق، عق  و عتلم در  

  84جا که امداد الهی وجود دارد نقش و جایگاه خود را دارد.های تاریخی حتی در آنپدیده

تواند به خداونلد ارتیلاط یابلد و از    های تاریخی از جهتی میباید توجه داشت که سنت

ها به فاع ، حلداق  ارتیلاط   جهت دیگر به انسان نسیت داده شودی زیرا برای ارتیاط پدیده

دهلیم بله مفهلو  ایلن     ای را به خداوند نیست ملی افی است. از ورفی دیگر وقتی پدیدهک

ر صلدور آن دخاللت داشلته اسلت، بتکله      نیست که خداوند تیارک و تعالی بدون واسطه د

امکان دارد عت  و عوام  متعدد اعم از وییعی، عادی، فوق وییعی و یییی در آن دخاللت  

ه سیب تقویت گلرایش و بیلنش الهلا و توحیلده     د بداشته باشد و نسیت سنت به خداون

  82ها صورت گرفته است.انسان

منلده و عتّیّلت تلاریخی    های تاریخی به معنای نفا قلانون بنابراین الها بودن سنت

ای بله عنلوان املری    کند که هر پدیده و حاديله نیستی زیرا اص  عتّیتّ و معتول بیان ما

وادث از وریق امور مادی و یا به وور مستقیم بلا  ممکن دارای عتتّ است. این که تما  ح

زیلرا قلوانین عتّلی و     86اراده خداوند در ارتیاط است با قانون سنخیت عتّیتّ منافات نلداردی 

گلردد. از  های تاریخی الهلی تأییلد ملی   سنت 88و تحول 87معتولی در ذی  اص  عد  تیدل

یا است و خداوند آفریننلده  رابطه عتت و معتول و اص  عتّیّت، پایه تفکرات عقلا»ورفی، 

 است. 89«نظا  عتتّ و معتول

کنلد کله در   های قرآن به گزاره هایی برخورد ملی ( هر صاحب اندیشه با تدّبر در آیه5

هلا برقلرار اسلتی یعنلی     ستسته میاحث عت  ارتیاط میان انسان و بخش اعظمی از پدیلده 

 فرماید: باره میداند و در اینخداوند انسان را عام  و به وجود آورنده برخی از امور می
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فساد و پریشانى ب  كرده بد خود مردم در 

ها  برّ و بحر زمي  پدید آمد تها خهدا هه  

كيفر بعضى اعاالشان را ب  آنهها بششهاند  

باشد ك  )از گن  پشياان شده و به  درگهاه 

  90خدا( بازگردند.

هلای  هلا در سلنت  هتوجه به این نکته، ضروری است که رابطه عتّلت و معتلولا پدیلد   

ها بلر  یابد. از این رو شناخت تأيیر پدیدههای خاصی تحقق میتاریخی از وریق میکانیسم

یکدیگر و یا شناخت متغیرهای تأيیرگذار و تأيیر پذیر برای تحت کنترل قرار دادن فراینلد  

رسدی زیرا هرهند قلرآن، نقلش انسلان را در    تحول و دگرگونی جوام ، ضروری به نظر می

ای اسلت کله در   مکانسیم این دگرگونی به گونله  99داندگرگونی تاریخی تعیین کننده مید

ابتدای امر به سادگی قاب  فهم نیست. قرآن به تحولات تاریخی، هملواره بلا دیلد م یلت     

پس انحطاط  95داند،نگردی هون نقش عمتکرد انسان را در تحولات تاریخ محوری مینمی

  93بینی است.از منظر قرآن، همیشه قاب  پیش و عقب گرد در تغییرات تاریخی

هلا بلاز   به وور معمول زمینه، شرایط و بستر فلراهم سلاز تحلولات بله کلردار انسلان      

هلای  گردد. در واق  بیشترین نقش عامتیت در دگرگونی تاریخی با رفتار افلراد و گلروه  می

ای داردی ، نقلش برجسلته  یابد. از این رو جایگاه انسان در قانون عتّیّلت اجتماعی ارتیاط می

هلا  بخشد. افراد و گروهزیرا انسان باعمتکرد در اجتماع، مسیر تغییرات تاریخی را تعّین می

های اجتملاعی بلا   گردندی برخی از گروهدر فرایند دگرگونی تاریخی به دو دسته تقسیم می

برخلی   زنند ولیتوجه به اص  فطرت الهی خویش، شکوفایی تمدنی و تاریخی را رقم می

 ها، زمینه و بستر انحطاط اجتماعی را فراهم می سازند. دیگر از گروه

پس از بیان میاحث دگرگونی و عتّیتّ تاریخی از منظر قلرآن، سلؤالی کله ذهلن هلر      

سازد، وجود یا علد  وجلود قلوانین و ضلوابط بلرای دگرگلونی       خواننده را متوجه خود می

-جوام  از اصول و قوانین مشترکی پیروی میتاریخی در قرآن است. بر اساس اعتقاد ما، 

 های زیر است:کنند. دلی  این مدعا، نکته

هلای  ها دارای ماهیت واحلدی هسلتند و از یلک ستسلته صلفات و ویژگلی      ( انسان9
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 مشترک برخوردارند.

توانلد مینلای اشلتراک آنهلا در     های فوق ملی ها در صفات و ویژگی( اشتراک انسان5

عی باشد. قوانین تشریعی مشترک مانند احکا ، اخلاق و حقوق و به قوانین تکوینی و تشری

عیارت دیگر، بایدها و نیایدها است. قوانین تکوینی مانند روان شناختی، جامعه شلناختی و  

 ها با هم اشتراک دارند. ها در این ویژگیزیست شناسی است که انسان

هلا نیسلت و هلر    راد و انسلان ( وییعت و ذات جامعه و تاریخ ییر از وییعت و ذات اف3

  94قانونی که بر افراد حاکم است بر جامعه و تاریخ نیز حاکم است.

منلدی تلاریخ ریشله در حقلایق و     آید که اشتراک و قلانون فوق این گونه به دست میاز بیان 

های تکوینی دارد. بنابراین همله افلراد در آن مشلترک هسلتند و از مینلای نظلا  ارزشلی        واقعیت

کنلد.  هلا را بله سلعادت و کملال واقعلی راهنملایی ملی       کنند که همله انسلان  تغذیه میمشترکی 

آورد که بلرای همله جوامل     ها نظا  ارزشی واحدی را به وجود میهای مشترک برای انسانارزش

هلا، قشلرهای اجتملاعی و جوامل  گونلاگون بلا وجلود        ها مطتوب است. همله گلروه  و همه مکان

   92جوه مشترک قوانین تکوینی، تشریعی اخلاقی و حقوقی هستند.اختلافی که دارند دارای و

ها وجود دارند کله بله   کند. در قرآن برخی آیهها قرآن نیز به مدعای فوق اشاره میآیه

هلای  آیله  96دهند از سرنوشت اقلوا  و جوامل  پیشلین، عیلرت بگیرنلد.     ها تذکر میانسان

  پیشین وجود دارد. عیرت آملوزی  متعددی درباره عیرت گیری از سرنوشت تاریخی جوام

در صورتی مفهو  دارد که جوام  از قوانین مشترکی برخوردار باشند و ایلن قلوانین بلرای    

دهد و همه جوام  قاب  تکرار باشد. قرآن اشتراک قانونی میان جوام  را به خوبی نشان می

  97داند.گان مفید میپند آموزی از گذشتگان را برای آیند

از گذشتگان بر این اصول استوار است که ادیان از قلانونی کتلی پیلروی    آموزی عیرت

های فرعی است نله تفلاوت ملاهوی. شلرای  بلا      کنند و اختلاف شرای  از نوع اختلافمی

اند و هلدف آنهلا، رسلیدن انسلان بله تکامل  و       گذشت زمان، سیر تکامتی خود را پیموده

ت نیستی زیرا اگر اصول تکام  متعدد سعادت است. تکام  انسان در جوام  مختتف متفاو

داشلت. در ایلن صلورت ماهیلت     های متعددی وجود بود باید برای رسیدن به سعادت، راه
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 98وور نیست.گردید در حالی که اینادیان متعدد می

هلای تلاریخی و   کند که دیلن در همله جوامل ، دوره   قرآن کریم با قاوعیت تأکید می 

ت و همه پیامیران در وول تاریخ، مرد  را به دینلی واحلد   های مختتف یکی بوده اسزمان

منلد  آید که تلاریخ قلانون  های قرآنی این گونه به دست میاز گزاره 99اند.نمودهدعوت می

هستند، نه این که اختصاص به یک جامعه یا به یک  و قوانین هم کتی و عمومی 911است

قا  يیوت استی یعنی تلا حلالا ملا    ها در مدوره تاریخی خاص داشته باشند. همه این بحث

مند باشد وجود دارد اما در مقا  ايیات و این کله  که تاریخ قانونيابت کردیم که امکان این

 مندی واق  شده است و وجود دارد یا خیر  آیا هنین قانون

از قرآن  919های متعددیمندی در تاریخ وجود دارد. آیهگوییم که این قانوندر پاسخ می

های مختتف تاریخ حیلات انسلانی وجلود    مندی در دورهکه این قانون 915لت داردکریم دلا

-از داستلان 914های مختتفی در قرآن به عیرت گرفتلنبه همین دلی  آیله 913است.داشته 

دهلد کله   دهنلد. ایلن نشلان ملی    های قیتی دستور میهای اقلوا  و جامعهها و سرگذشت

هایی که درباره آنها جلاری بلود   مندیو قانونها سرنوشت ما با آنها مشترک است و سنت

 912درباره ما نیز جاری است وگرنه عیرت گرفتن از سرنوشت آنها معنا ندارد.

 

 نتیجه 

دگرگونی تاریخی از منظر قرآن با نوع خاصی از وجود شناسی و هستی شناسی الهلی  

ادی آسلمانی  های دگرگونی تاریخی را در اتصال وجودی آن با میهمراه است. قرآن ریشه

تر تحولات اجتماعی که نحوه کند. از دیدگاه قرآن سطوح و لایه های عمیقوجو میجست

دهد بر نوع نگاه او نسلیت بله جهلان اجتملاعی و     نگاه انسان به هستی وجود را شک  می

تحتی  امور وییعی تأيیر گذار است. قرآن براساس نگاه هستی شناسانه و معرفت شناسلانه  

 فرماید. ی را برای شناسایی عت  و عوام  دگرگونی تاریخی توصیه میخود، روش خاص

قرآن به نقش افراد، گروه ها و اجتماع انسانی به ویلژه برگزیلدگان الهلی در تغییلرات     

کند. براساس دیدگاه قلرآن، پیلامیران و مصلتحان در ولول     اجتماعی و تاریخی توجه می
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اند تا از ایلن وریلق   ینی جوام  توجه داشتهتاریخ بر دگرگونی افکار نظری و نظا  جهان ب

انلد در  ها را تغییر دهند. همواره افراد موقعیت وتب تللاش کلرده  بتوانند رفتار افراد و گروه

انلد تلا از هلر راه    جهت مقاب  پیامیران الهی و پیروان ایشان قرار گیرنلد و تللاش نملوده   

 ممکن، مسیر تحول تاریخ را به بیراهه بکشانند. 

ساز تاریخی برخاسته از نظریه فطلرت انسلانی اسلت. براسلاس     عوام  تحولرسد ر میبه نظ

یابلد. ایلن   هلا تکامل  ملی   های خاص انسلان این نظریه، زندگی اجتماعی انسان به موجب ویژگی

ها در برگیرنده استعداد، تجربه، جم  آوری مال، یادگیره از راه بیلان و قتلم، مجهلز بلودن     ویژگی

بتکار، می  ذاتا و علاقه فطلره بله نلوآوره اسلت. قلرآن انسلان را موجلودی        به نیروه عق ، ا

داند که اتصال به منی  ماورایی دارد. هسته تحلرک م یلت او را در پیلروی از منیل  وحیلانی و      می

داند کله ملی توانلد فرهنلگ ایجلاد کنلد و بسلتر        شهودی با اتکا به عق  نظری و متافیزیکی می

   را به سوی پیشرفت جامعه بشری فراهم سازد.تحولات و دگرگونی تاریخی 

ای قائل  اسلتی هلون    قرآن برای عوام  عتّی در میاحث تاریخی اهمیت و نقش ویژه

زند. نگاه قرآن نسلیت بله   های قرآن بر روابط عتّی تکیه میرفتار اجتماعی بر اساس گزاره

شناسان دخالت امور  پدیده های تاریخی با دیدگاه جامعه شناسان متفاوت استی زیرا جامعه

های تاریخی قرآن در برخی موارد، ماوراء وییعی را در قوانین تاریخی نمی پذیرد ولی سنت

های تاریخی را به وور مستقیم بله  گیرد و در موارد دیگر، دگرگونیجنیه الهی به خود می

 داند.ها مرتیط میرفتار و کردار انسان

شمارد کله در برگیرنلده   ها را مینحطاط متتقرآن برخی از عوام  عتّی شکوفایی و ا 

ویف وسیعی از مفاهیم ارزشی و اخلاقی هستند و با رعایت آنها تعادل و توازن در جامعله  

گردد. در صورت عد  رعایت ایلن اصلول انسلانی، جوامل  بلا      انسانی به خوبی بر قرار می

مندی تاریخ ریشه در انونرو خواهند بودی زیرا قانحطاط تفکر، اندیشه، فرهنگ و تمدن روبه

های تکوینی دارد. بنابراین همه افلراد بشلر در آن مشلترک هسلتند و از     حقایق و واقعیت

ها را به سعادت و کمال واقعلی  کنند که همه انسانمینای نظا  ارزشی مشترکی تغذیه می

هلی  هلای ال کند. بر این اساس هر گروه، جامعه و متتی که از قانون و سلنت راهنمایی می
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 پیروی کنند، آینده تاریخ را ترسیم خواهند کرد. 
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چاپ سوم، بیروت: مرکز الثقافی العربی،  مفهوم التاریخ . عبدالله العروی، 1

 .43، ص1، ج1991

فلسف  تاریخ روش شناسی . آر.اف اتکینسون، مایکل استنفورد و دیگران؛ 2

، 1411ترجمه حسینعلی نوذری، چاپ دوم، تهران: طرح نو،  یخ نگاری؛و تار

.23ص

ترجمه احمد گل محمدی، تهران:  درآمدی بر فلسف  تاریخ ایکل استنفورد، م. 4

.321نشر نی، ص 

، 1411ترجمه حسینعلی نوذری، تهران: آگه،  بازاندیشی تاریخ کیت جنکینز، . 3

.103-104ص

.461، ص2، ج1413چاپ سوم، تهران: صدرا،  ثار آمجاوع . مرتضی مطهرى، 5

جا: بی فلسف  التاریخ فی فکر الاسلامی . عبد الحمید صائب، 6

.23م، ص 2001، ه 1321انتشارات دارالهادی، 

. 24ص پيشي  . آر.اف.اتکینسون، مایکل استنفورد و دیگران، 1

مؤسسه التاریخ العربی،  بیروت: داراحیاء التراث العربی، لسان العرب . ابن منظور، 1

تجدید  و العلوم  اللغةالصحاح فى ؛ جوهرى، 215، ص 10ق، ج ه  1316

؛ محمد معین، 239ـ231، ص 2تا، ج العربیه، بی ةالجوهرى، بیروت: دارالخصار العلامةصحّاح 

.2555، ص 2، ج 1462چاپ پنجم، تهران: امیرکبیر،  فرهنگ فارسى 

ترجمه احمد احمدی، چاپ دوم،    اولی تأملات در فلسف. رنه دکارت، 9

.32- 31، ص 1469تهران: مرکز نشر دانشگاهی، 

ترجمه منوچهر صانعی دره بیدی، تهران: مؤسسه  ابول فلسف  . رنه دکارت، 10
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.39، ص 1463انتشارات آگاه، 

ترجمه  نظری  معرفت در فلسف  کانت . هارتناک یوستوس، 11

 .11-10، ص 1416ات فکر روز، علی حدادعادل، تهران: انتشارغلام

.262، ص 6پیشین، ج  مجاوع  آثار . مرتضی مطهری، 12

چاپ هشتم، تهران: سازمان تبلیغات  آموزش فلسف  . محمدتقی مصباح یزدی، 14

. 459، ص 2، ج 1411اسلامی، 

چاپ پنجم،  الايزان فى تفسير القرآن . محمدحسین طباطبایى، 13

.299، ص 10ق، جه  1311ه مدرسین حوزه علمیه قم، قم: دفتر انتشارات اسلامی جامع

.1( آیه 12. سوره انفطار )15

.10( آیه 13. ابراهیم )16

.602، ص 4ج  پيشي   مجاوع  آثار . مرتضى مطهرى، 11

.299، ص 1ج  پيشي  . محمدحسین طباطبائى، 11

ـ  13، ص 1416قم: انتشارات اسراء،  فطرت در قرآن . عبدالله جوادی آملی، 19

16.

، تهران: مؤسسه تنظیم و نشر آثار امام خمینی شرح چهل حدیث . امام خمینی، 20

.119-110، ص 1412چاپ سوم، 

ترجمه منصور وثوقی، چاپ هجدهم، تهران:  اجتااعي تغييراتروشه، . گی21

 .49، ص1415نشر نی، 

: مرتضی های مطرح شده را نقد و بررسی کرده است. ر. ک. مرتضی مطهرى، همه نظریه22

. 45ـ  21، ص 1، ج1469تهران: صدرا،  فلسف  تاریخ مطهری، 

جامع  و کند و آن را قبول ندارد. مرتضی مطهری، . مطهرى، نظریه الهی را نقد می24

.231ـ  233، ص 1411چاپ هفدهم، تهران: صدرا،  تاریخ 

 آموزهایی از پيام های تاریخی قرآن . علی کرمی فریدونی، 23

. 216، ص 1412 قم: دلیل ما،
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 جامع  و تاریخ از دیدگاه قرآن . محمدتقی مصباح یزدی، 25

.230، ص1410الملل، چاپ پنجم، تهران: سازمان تبلیغات نشر بین

.3( آیه 60. ممتحنه )26

 جامع  و تاریخ از دیدگاه قرآن . محمدتقی مصباح یزدی، 21

.232پیشین، ص

. 59-51، ص 44البلاغه، خطبه . نهج21

.65( آیه 1ه انفال ). سور29

.3(آیه 21. قصص )40
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.141( آیه1. اعراف )41

.90( آیه10. یونس )41
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.21( آیه34. زخرف )31

. 3ـ1( آیه 55لرحمن ). ا32

. 23( آیه40. روم )34

.239-231پیشین، ص جامع  و تاریخ . مرتضی مطهرى، 33

 شناختی جامع های بنيادینظری کوزر، برنارد روزنبرگ، . لوئیس35

.563، ص1415ترجمه فرهنگ ارشاد، چاپ سوم، تهران: نشر نی، 

Arc
hive

 of
 S

ID

www.SID.ir

www.sid.ir


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

، شمماره 9312شماره دوم، تابستان  چهاردهم،سال           

 54مسلسل 

 

 

 

 

 

59 

                                                                                                   

.31ص پيشي  روشه، . گی36

.561-566ص پيشي  برگ، کوزر، برنارد روزن. لوئیس31

چاپ  شناسي زندگي واندیش  بزرگان جامع کوزر، . لیوئیس31

.15، ص1412دهم، ترجمه محسن ثلاثی، تهران: انتشارات علمی، 

های تغيير ارزیابی انتقادی نظری . ریمون بودن، 39

.110، ص1419ترجمه غلامرضا جمشیدیها، تهران: نشر علمی،  اجتااعی 

.191ص هاان . 50

ترجمه  اخلاق پروتستانی و روح سرمای  داری . ماکس وبر، 51

عبدالکریم رشیدیان و پریسا منوچهری کاشانی، چاپ چهارم، تهران: انتشارات علمی و 

.10، ص1411فرهنگی، 

. 40( آیه40. روم )52

تهران: انتشارات دانشگاه   تفسير جوامع الجامع. فضل بن حسن طبرسی، 54

.266، ص 4، ج1411علمیه قم، تهران و مدیریت حوزه 

.34( آیه 45. فاطر )53

.43( آیه21. نمل )55

.241، ص 2پیشین، ج آثار مجاوع . مرتضی مطهرى، 56

.21( آیه36. احقاف )51

21( آیه36. احقاف )51

.13( آیه 1. اعراف )59

.92-91آیه  هاان . 60

.41( آیه53. قمر )61

.19، 11آیه  هاان . 62

.129( آیه 6. انعام )64

.65آیه  هاان . 63
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.61( آیه 11. اسراء )65
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.11( آیه14. رعد)69

 گاه قرآن جامع  وتاریخ از دید. ر. ک: محمدتقی مصباح یزدی، 10

.161-114پیشین، ص

چاپ پانزدهم، قم: موسسه نشر اسلامی   نهایة الحکمهایی، . ر. ک: محمد حسین طباطب11

 . 203ق، ص 1320وابسته به جامعه مدرسین، 

ترجمه حسن چاوشیان،  روش شناسی علوم اجتااعی . ماکس وبر، 12

.243، ص1411چاپ سوم، تهران: نشر مرکز،

.231ص  هاان . 14

.239ص  هاان . 13

.65( آیه5. مائده )15

.6( آیه 30. غافر )16
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 .16( آیه 11. اسراء )19
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.31( آیه 40. روم )12
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.14( آیه 32. شوری )99
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الأسباب و المؤثرات في التغيّرات التاريخية و الاجتماعية، 

  رؤية قرآنية

 غلامرضا جمشيديها

 روح الله رضواني

الإجتماعية، كانت دوما محل اهتمام  -إن معرفة المؤثرات في التغيرات التاريخية 

بعد  ات.كبار العلماء عبر التاريخ غير ان العلماء يختلفون في مباني و وجهة هذه التغيير

عصر النهضة، تأثر موضوع التغيرات التاريخية و الاجتماعية جرراء ارراء المرروةرة   

بشأن الاقتصاد الرأسمالي و الاشتراكي في الغرر.. فيمرا يعتبرر النررنن أن للتغيررات      

التاريخية مبادئ وجودية و كونية خاصة. لذلك نجد ان العلرل الغيبيرة تحترل موقعرا      

اريخية و الاجتماعية و من الناةية النرانية تررتب  بعره هرذه    خاصا  في التغيرات الت

 -التغيرات بأفعال الانسان والتي هي مترأثر  برالفةر  الغاةيرة و العوامرل الاجتماعيرة     

  الثنافية و الرؤية الةونية و الإراد  الانسانية.

 

 بية، العلية التاريخية.النرنن، السنن التاريخية، التغيرات التاريخية، العلل الغي الكلمات الدليلية:

                                           

 في جامعة طهران معيد . 

 دكتوراه في جامعة طهران، قسم علم الاجتماع. طالب 

www.sid.ir

